Zaraz po przybyciu Galileusz przesłuchany został przez Inkwizycję. Stracił całkowicie równowagę ducha i w obawie przed grożącymi mu torturami zaprzeczył odrazu wszystkim swoim teorjom, które jeszcze niedawno z taką śmiałością i z zacięciem polemicznym bronił w swoim dziele. Jezuici, którym powierzono dokładne zbadanie „Dialogów” uznali jednomyślnie, że Galileusz, wykroczył przeciwko dekretovi Sant'Uffizio z roku 1616, i że jego obecne tłumaczenie zaprzecza temu, co napisał.

Wobec przyznania się do winy Galileusza i wobec wyrażenia z jego strony skruchy nie zastosowano tortur, skazano go na więzienie w Sant'Uffizio, wydano zakaz sprzedawania heretyckiej książki i zmuszono Galileusza do publicznego odprysiężenia się od teorji Kopernika. Dnia 22-go czerwca 1633 roku zaprowadzono starca w czarwonej pokutniczej koszuli do Konwentu Minerwy, gdzie w obliczu kardynałów i członków Sant'Uffizio złożył i podpisał haniebny akt:

„Ego Galilaeus Galilei... juro, me semper credidisse et nunc credere, et Deo adjuvante in posterum crediturum omne id, quod tenet, praedicat et docet S. Catholica et Apostolica Romana Ecclesia. Sed quia ab hoc S. Officio, eo quod postquam mihi, cum praecepto fuerat ab eodem juridice injunctum, ut omnino desererem falsam opinionem, quae tenet Solem esse centrum ac moveri, nec possem tenere, defendere aut docere quovis modo, vel scripto praedicatam doctrinam repugnantem esse Sacrae Scripturae, scripsi, et typis mandavi librum, in quo eandem doctrinam jam damnatam tracto, et adduco rationes, cum magna efficacia in favorem ipsius, non afferendo ullam solutionem; idcirco judicatus sum vehementer suspectus de haeresi, videlicet quod tenuerim et crediderim Solem esse centrum Mundi et immobilem et terram non esse centrum ac moveri.

„Idcirco... vehementem hanc suspicionem adversumme jure conceptam, corde sincero, et fide non ficta *abjuro, maledico, et detestor* supradictos errores et haereses, et generaliter quemcunque aliam errorem, et sectam contrariam supradictae S. Eccle-

siae, et juro me in posterum nunquam amplius dicturum, aut asserturum voce aut scripto quidquam, propter quod possit haberi de me similis suspicio; sed si cognovero aliquem haeticum, aut suspectum de haeresi, denuntiaturum illum huic S. Officio, aut Inquisitori, et Ordinario loci, in quo fuero...

„Ego Galilaeus Galilei supradictus abjuravi, jura- vi, promisi,... et recitavi de verbo ad verbum.“ *)

Wyrok sądowy został kilka dni później przez papieża o tyle złagodzony, że zezwolono Galileuszowi odbyć karę więzienia we własnym mieszkaniu w Arcetri pod Florencją, jednakże pod grozą klątwy zakazano mu utrzymywać z kimkolwiek bliższe stosunki.